
 

COMUNE DI ROCCASECCA 

Provincia di Frosinone 

Via Roma - 03038, Roccasecca (FR)  -  Tel. + 39 077656981 

Cod. Fisc.  81001750603  -  Partita  I.V.A. 00629710609 

Sito web: www.comune.roccasecca.fr.it  -   Pec: comune.roccasecca@legalmail.it  

ORDINANZA N.  10  DEL 29 GENNAIO 2026 
Prot. nr. 1232/2026 

OGGETTO: CHIUSURA DEI PLESSI RICADENTI NELLE ZONE INTERESSATE DALLA 

SOSPENSIONE IDRICA COMUNICATA DA ACEA ATO5 S.P.A. PER LUNEDÌ 02 

FEBBRAIO 2026. 

I L   S I N D A C O 

VISTA la comunicazione prot. nr. 1156 del 29.01.2026 pervenuta da ACEA Ato 5 S.p.A. e relativa 

alla sospensione idrica programmata in data 02 febbraio 2026 (lunedì) per numerose vie ricadenti nel 

territorio comunale dettagliatamente elencate;  

 

VERIFICATO che in alcune zone interessate da detta sospensione idrica sono presenti plessi scolastici 

ove, in considerazione del lungo orario indicato nella comunicazione di ACEA, potrebbe non essere 

sufficiente, sino al termine delle lezioni, la capienza del serbatoio in dotazione delle rispettive Scuole;  

 

TENUTO CONTO: 

▪ che tutti i plessi scolastici presenti sul territorio comunale sono dotati di serbatoi di raccolta 

dell’acqua da utilizzare in caso di interruzione temporanea del servizio idrico; 

▪ che, tuttavia, la sospensione programmata da Acea Ato 5 S.p.A. per il 02 febbraio 2026 non 

garantisce il normale svolgimento delle attività; 

▪ che non sussistono soluzioni alternative; 

▪ che la chiusura interesserà esclusivamente i plessi scolastici di seguito elencati mentre tutti gli 

altri saranno regolarmente aperti; 

 

CONSIDERATA, pertanto, la particolare urgenza di disporre la chiusura, al fine di scongiurare ogni 

rischio collegato alla mancanza di acqua corrente, dei soli plessi ricadenti nelle zone interessate dalla 

sospensione idrica comunicata da Acea Ato 5 S.p.A. per il giorno 02 febbraio 2026 (lunedì), di 

seguito elencati: 

➢ Scuola Primaria “Salvo D’Acquisto” - Roccasecca Scalo - Via Tagliamento-Via Alcide De 

Gasperi; 

 

➢ Scuola dell’Infanzia - Via Lazio; 

 

➢ Scuola Secondaria di I Grado “San Tommaso D’Aquino” Plesso Scalo - Via Piave; 

 

➢ Scuola Secondaria di I Grado “San Tommaso D’Aquino” Plesso Centro - Via Sant’Apollonia; 

SENTITO il parere del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Arch. Davide Simone; 

 

RITENUTO necessario procedere all’adozione di apposita ordinanza contingibile e urgente al fine di 

tutelare la salute degli utilizzatori delle strutture sopra indicate;  
pag. 1 di 2 

 

 

http://www.comune.roccasecca.fr.it/
mailto:comune.roccasecca@legalmail.it


RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali - che attribuisce al Sindaco la competenza in ordine all’adozione 

di ordinanze in materia di igiene e sanità; 

 

O R D I N A 

Per le motivazioni sopra esposte, la chiusura dei soli plessi ricadenti nelle zone interessate dalla 

sospensione idrica comunicata da Acea Ato 5 S.p.A., per il giorno 02 febbraio 2026 (lunedì) e di 

seguito elencati: 

➢ Scuola Primaria “Salvo D’Acquisto” - Roccasecca Scalo - Via Tagliamento-Via Alcide De 

Gasperi; 

 

➢ Scuola dell’Infanzia - Via Lazio; 

 

➢ Scuola Secondaria di I Grado “San Tommaso D’Aquino” Plesso Scalo - Via Piave; 

 

➢ Scuola Secondaria di I Grado “San Tommaso D’Aquino” Plesso Centro - Via Sant’Apollonia; 

AVVERTE CHE 

II presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell'art. 21-bis della L. 7/08/1990, n. 

241, dalla pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Roccasecca. 

D I S P O N E 

1. la pubblicazione della presente all'Albo Pretorio del Comune di Roccasecca e sul sito 

istituzionale; 

 

2. la trasmissione di copia della presente: 

➢ al Prefetto di Frosinone; 

➢ al Dirigente dell'Istituto Comprensivo di Aquino; 

➢ al Comando Polizia Locale; 

➢ al Comando Stazione Carabinieri di Roccasecca; 

➢ alla Ditta Reali Tours Srl che gestisce il servizio Trasporto scolastico;  

➢ alla Ditta Klas Services Srl che gestisce il servizio di refezione scolastica; 

➢ al Consorzio dei Servizi Sociali che gestisce il servizio A.E.C.; 

➢ al Responsabile del Settore Scolastico; 

➢ all'Ufficio Scolastico Provinciale di Frosinone. 

La Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati del controllo 

sull'ottemperanza della presente disposizione. 

Dalla Civica Sede, 29 gennaio 2026 

                                       Il Sindaco           

                  Avv. Giuseppe Sacco 

 

                                              

 

       pag. 2 di 2 


